
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 생활자원과

생활자원과 34,401,775 20,940,352 13,461,423

국 195,727 195,727 0

기 42,869 42,869 0

도 40,812 5,532 35,280

시 34,122,367 20,696,224 13,426,143

폐기물 처리 관리 33,646,612 20,280,215 13,366,397

국 195,727 195,727 0

기 42,869 42,869 0

도 40,812 5,532 35,280

시 33,367,204 20,036,087 13,331,117

생활쓰레기 적정관리 33,042,388 19,699,216 13,343,172

국 176,400 176,400 0

기 42,869 42,869 0

도 37,662 2,382 35,280

시 32,785,457 19,477,565 13,307,892

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 30,980,774 17,989,917 12,990,857

201 일반운영비 121,596 133,440 △11,844

01 사무관리비 32,316 34,240 △1,924

○1 일반수용비 30,300 32,000 △1,700

▷배출실명제 스티커 제작(공공용 쓰레기봉투

) 13,500 15,000 △1,500

▷음식물류폐기물 위탁처리 공증수수료

1,800 2,000 △200

○3 운영수당 2,016 2,240 △224

▷청소사무위탁관리 위원회 참석수당

2,016 2,240 △224

경정 13,500,000원

경정 1,800,000원

경정 2,016,000원

02 공공운영비 89,280 99,200 △9,920

○1 공공요금 및 제세 10,080 11,200 △1,120

▷노면진공 청소차량(자동차보험료 등 공공요

금) 7,920 8,800 △880

▷일반 청소차량(환경개선부담금 등 공공요금

) 1,080 1,200 △120

▷쓰레기 민원처리 전용 전화 회선사용료

1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 79,200 88,000 △8,800

▷노면진공 청소차량(유류대, 정비유지비)

72,000 80,000 △8,000

▷일반 청소차량(유류대, 정비유지비)

7,200 8,000 △800

경정 7,920,000원

경정 1,080,000원

경정 1,080,000원

경정 72,000,000원

경정 7,200,000원

307 민간이전 30,839,178 17,836,477 13,002,701

05 민간위탁금 30,727,178 17,836,477 12,890,701

○가로청소 용역 10,071,380 5,600,000 4,471,380

○대형폐기물 위탁처리 용역

1,128,695 300,000 828,695

○음식물류 폐기물 위탁처리 용역

2,621,368 1,989,160 632,208

경정 10,071,380,000원

경정 1,128,695,000원

경정 2,621,368,000원



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수집ㆍ운반 용역 16,905,735 9,947,317 6,958,418

▷대형폐기물 727,703 535,000 192,703

▷생활폐기물 5,658,166 3,600,000 2,058,166

▷재활용 가능 폐기물 5,318,231 3,000,000 2,318,231

▷스티로폼 등 폐기물 824,384 442,000 382,384

▷음식물류 폐기물(일반주택)

3,174,796 1,735,227 1,439,569

▷음식물류 폐기물(공동주택)

1,162,455 595,090 567,365

경정 727,703,000원

경정 5,658,166,000원

경정 5,318,231,000원

경정 824,384,000원

경정 3,174,796,000원

경정 1,162,455,000원

06 보험금 112,000 0 112,000

○보험금 112,000 0 112,000

▷2017년 청소용역 정산보험료

112,000 0 112,000112,000,000원*1식

종량제 규격봉투 제작 및 보급 926,876 685,948 240,928

201 일반운영비 207,216 177,398 29,818

01 사무관리비 202,296 172,478 29,818

○1 일반수용비 202,296 172,478 29,818

▷쓰레기 종량제 규격봉투 등 공급대행 수수

료 200,296 170,478 29,818경정 200,296,000원

206 재료비 707,660 496,550 211,110

01 재료비 707,660 496,550 211,110

○쓰레기 종량제 규격봉투 제작 534,880 369,300 165,580

▷일반용 5ℓ 3,480 4,800 △1,320

▷재사용 일반용 10ℓ 43,200 30,000 13,200

▷재사용 일반용 20ℓ 205,200 140,000 65,200

▷일반ㆍ공공용 50ℓ 106,200 91,000 15,200

▷일반ㆍ공공용 100ℓ 176,800 103,500 73,300

○특수 규격봉투 마대 제작 75,780 31,500 44,280

▷20ℓ 12,900 0 12,900

▷50ℓ 30,000 15,000 15,000

▷100ℓ 32,880 16,500 16,380

○음식물칩 30,000 28,750 1,250

▷3ℓ ,5ℓ 16,800 17,500 △700

▷10ℓ ,20ℓ 13,200 11,250 1,950

경정 3,480,000원

경정 43,200,000원

경정 205,200,000원

경정 106,200,000원

경정 176,800,000원

430원*30,000매

경정 30,000,000원

경정 32,880,000원

경정 16,800,000원

경정 13,200,000원

폐기물 무단투기 방지 671,195 620,088 51,107

201 일반운영비 33,005 31,050 1,955

01 사무관리비 17,210 13,500 3,710

○1 일반수용비 15,260 11,400 3,860

▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작

2,250 2,500 △250

▷무단방치폐기물 처리 용역

5,000 0 5,000

경정 2,250,000원

5,000,000원*1식



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷쓰레기 무단투기 단속용 장갑 구입

405 450 △45

▷폐기물검사 수수료 2,205 2,450 △245

▷석면비산농도 측정 수수료

5,400 6,000 △600

○6 임차료 1,350 1,500 △150

▷불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료

1,350 1,500 △150

경정 405,000원

경정 2,205,000원

경정 5,400,000원

경정 1,350,000원

02 공공운영비 15,795 17,550 △1,755

○1 공공요금 및 제세 1,215 1,350 △135

▷쓰레기 무단투기 단속차량(자동차세 등 공

공요금) 675 750 △75

▷쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금

540 600 △60

○3 시설장비 유지비 9,180 10,200 △1,020

▷스마트 경고판 유지관리 9,180 10,200 △1,020

○4 차량ㆍ선박비 5,400 6,000 △600

▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대,

정비유지비) 5,400 6,000 △600

경정 675,000원

경정 540,000원

경정 9,180,000원

경정 5,400,000원

202 여비 9,504 10,560 △1,056

01 국내여비 9,504 10,560 △1,056

○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도점검

9,504 10,560 △1,056경정 9,504,000원

206 재료비 4,860 5,400 △540

01 재료비 4,860 5,400 △540

○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입(탈취제

,방충제) 4,860 5,400 △540경정 4,860,000원

307 민간이전 558,326 507,578 50,748

02 민간경상사업보조 558,326 507,578 50,748

○클린콜(뒷골목 청소) 사업

528,326 477,578 50,748경정 528,326,000원

슬레이트 처리지원사업 389,350 354,070 35,280

국 176,400 176,400 0

도 35,280 0 35,280

시 177,670 177,670 0

401 시설비및부대비 389,350 354,070 35,280

국 176,400 176,400 0

도 35,280 0 35,280

시 177,670 177,670 0

01 시설비 388,080 352,800 35,280

○슬레이트 처리 지원사업 388,080 352,800 35,280경정 388,080,000원

국 176,400 176,400 0

도 35,280 0 35,280

시 176,400 176,400 0

마을공동시설 슬레이트처리 사업 25,000 0 25,000



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○마을공동시설 슬레이트처리

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

폐기물처리시설 설치 및 운영사업 6,120 6,800 △680

음식물처리시설 민간위탁(대행)사업 6,120 6,800 △680

201 일반운영비 6,120 6,800 △680

02 공공운영비 6,120 6,800 △680

○1 공공요금 및 제세 1,620 1,800 △180

▷우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기,

수도) 1,620 1,800 △180

○3 시설장비 유지비 4,500 5,000 △500

▷우두산마을 주민건강관리실 건물 및 장비유

지비 4,500 5,000 △500

경정 1,620,000원

경정 4,500,000원

재활용 촉진사업 272,899 248,894 24,005

국 19,327 19,327 0

도 3,150 3,150 0

시 250,422 226,417 24,005

재활용가능 폐기물 분리수거함 보급 33,810 28,900 4,910

206 재료비 33,810 28,900 4,910

01 재료비 33,810 28,900 4,910

○폐형광등, 폐건전지 회수함

7,200 8,000 △800

○재활용품 분리수거대(5종) 3,780 4,200 △420

○재활용품 그물망(단독주택 배부용)

4,500 5,000 △500

○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ /파

손시 교체용) 18,330 11,700 6,630

경정 7,200,000원

경정 3,780,000원

경정 4,500,000원

경정 18,330,000원

재활용 촉진을 위한 홍보 42,762 43,667 △905

201 일반운영비 6,095 6,772 △677

02 공공운영비 6,095 6,772 △677

○1 공공요금 및 제세 695 772 △77

▷폐기물 사업장 단속차량(자동차세 등 공공

요금) 695 772 △77

○4 차량ㆍ선박비 5,400 6,000 △600

▷폐기물 사업장 단속차량유지비(유류대,정비

유지비) 5,400 6,000 △600

경정 695,000원

경정 5,400,000원

202 여비 4,752 5,280 △528

01 국내여비 4,752 5,280 △528

○재활용가능폐기물 분리배출 추진

4,752 5,280 △528경정 4,752,000원

303 포상금 300 0 300



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 포상금 300 0 300

○2017년 폐건전지 집중수거 인센티브 지급

300 0 300300,000원*1식

영농폐기물 집하장 보수 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○영농폐기물 집하장 보수 20,000 0 20,0004,000,000원*5개소

음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행 325,205 325,305 △100

공동주택 음식물류폐기물 종량제 시행 325,205 325,305 △100

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○기초생활수급자 선불제 카드 제작

900 1,000 △100경정 900,000원

재무활동(생활자원과) 624,242 526,330 97,912

내부거래지출(생활자원과) 606,375 526,330 80,045

내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원) 606,375 526,330 80,045

702 기금전출금 606,375 526,330 80,045

01 기금전출금 606,375 526,330 80,045

○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)

457,800 427,280 30,520

○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)

148,575 99,050 49,525

경정 457,800,000원

경정 148,575,000원

보전지출 17,867 0 17,867

국고보조금반환 17,867 0 17,867

802 반환금기타 17,867 0 17,867

01 국고보조금반환금 17,867 0 17,867

○1 국고보조금 사용잔액 17,262 0 17,262

▷2017년 슬레이트 처리 지원사업

17,262 0 17,262

○2 국고보조금 이자 반납금 605 0 605

▷2017년 슬레이트 처리 지원사업

605 0 605

17,261,670원*1식

604,680원*1식

행정운영경비(생활자원과) 130,921 133,807 △2,886

기본경비 62,834 65,720 △2,886

기본경비(생활자원과) 62,834 65,720 △2,886

201 일반운영비 24,926 27,180 △2,254

01 사무관리비 20,294 22,548 △2,254

○1 일반수용비 14,850 16,500 △1,650

▷부서운영수용비 14,850 16,500 △1,650

○5 급량비 5,444 6,048 △604

경정 14,850,000원



부서: 생활자원과

정책: 행정운영경비(생활자원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷야간,휴일근무 5,444 6,048 △604경정 5,444,000원

202 여비 29,088 32,320 △3,232

01 국내여비 29,088 32,320 △3,232

○기본업무수행여비 25,488 28,320 △2,832

○폐기물처리업무추진 관외여비

3,600 4,000 △400

경정 25,488,000원

경정 3,600,000원

405 자산취득비 4,020 1,420 2,600

01 자산및물품취득비 4,020 1,420 2,600

○PC 2,600 0 2,6001,300,000원*2대


